Prefeitura Munlclpal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. n° 10/728 - SEMAD/DGD/ES

Ao Excelentíssimo Senhor
RAULCASSEL
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 26 de junho de 2019

Assunto: RESPONDE REQUERIMENTO N° 551/2019
PROTOCOLO N° 630583/2019

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria dos Vereadores Gerson Peteffi, Fernando Lourenço, Patrícia Beck e Enio

Brizola, encaminhar cópia do ofício resposta OF FENAC n° 042.2019, em anexo, expedido pela

FENAC - Centro de Eventos e Negócios.

Atenciosamente,

C\ \I IR \ IH \llIPII. Dr \m II HI I1Hl RCO
PROTOCOLO

DOe\" iSlf/~o:i'3. ::L4: ig

o 4 JUL, 2019

\A~

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Admlnlstratlvo Leopoldo Petry , Rua Gula Lopes. ~201 - B. Canudos - 9,35~8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3594.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Resposta ao Ofício n.º 7-B/41- SEMAD/DGD/WA

Referente ao Requerimento 551/2019 da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Novo

Hamburgo (protocolado sob n° 630583/2019).

PASTA 'ig CORRESP. N° 15':f
RECEBIDA EM Jb lOCO IJ5L

b 3b33~1;20 lq
Novo Ham urgo-RS, 24 de junho de 2019OF FENAC042.2019

CENTRO DE EVENTOS E NEGÓCIOS

Prezados Vereadores,

Com estimas de grande admiração e sucesso no desempenho da nobre

função, vimos por meio do presente responder o requerimento supraepigrafado, acerca da

viabilidade técnica e organizacional para a realização de Feira do Setor Moveleiro em Novo

Hamburgo, nos termos que seguem abaixo.

Devido aos altos investimentos necessários para a criação e realização de

uma Feira, é fundamental a avaliação do mercado. 'Portanto, o primeiro passo para decidirmos

pela sua implantação, é verificarmos se o mercado é atendido por algum tipo de Feira do

segmento de negócios.

No caso em questão, o setor moveleiro é atendido, no Rio Grande do Sul,

pela Feira Internacional de Máquinas, Matérias-Primas e Acessórios para a Indústria Move/eira

(FIM MA Brasil), Feira voltada à exposição de matérias-primas e equipamentos para a indústria

moveleira e, também, pela MOVELSUL, Feira de móveis com foco em lojistas e exportadores de

móveis.

Ambas as Feiras acima referidas já estão consolidadas há muito tempo no

mercado, com grau de seriedade atestada e apoiada pelas principais entidades setoriais, tal como

a MOVERGS - Associação das Indústrias de Móveis do Estado do Rio Grande do Sul e a

SINDMÓVEIS, tendo, inclusive, o incentivo da APEX Brasil. Por estes motivos, não nos motiva

entrar na concorrência e realizar altos investimentos, porquanto enfrentaríamos estas Feiras já

consolidadas tanto nacionalmente, como regionalmente.

Rua Araxá, 505 - Cep 93334-000
Novo Hamburgo - RS- Brasil
fone: +55 51 3584.7200
Fax:+55 51 35B4.7222
CNPJ:87.189.106/0001-63

www.fenac.com.br

http://www.fenac.com.br

CENTRO DE EVENTOS E NEGÓCIOS

Diante do exposto, não vemos razão no investimento da Fenac no

mercado de Feiras voltadas para o segmento moveleiro. Como sugestão aos empresários do setor

moveleiro de Novo Hamburgo, aos moldes do que já é feito nas feiras FRANCAL,COUROMODA e

SICC, juntar-se o apoio do SEBRAERSe da PMNH, através da SEDEC,para que sejam apoioadas

para participarem das Feiras já existentes do setor, assim como é o estande MODA RS que

participa destas três feiras no setor de calçados.

Atenciosamente,

Diretor-Presidente

RuaAraxá. 505 - Cep 93334-000
Novo Hamburgo - R5 - Brasil
Fone: +55 51 3584.7200
Fax:+55 513584.7222
CNP): 87.189.106/0001-63

www.fenac.com.br

1

http://www.fenac.com.br